supuestos. Con un aporte propio de S/. 330 719,44 y un préstamo de S/. 330 719,44 la

inversión es por un total de S/. 661 438,88.

Tabla 7.34

Indicadores del proyecto

ESCENARIO FLUJO VAN TIR

Proyecto
FE 509 007  38,74%

FF 519 118  54,59%

OPTIMISTA

Se ha considerado una variación del 10% asumiendo una aceptación por encima de lo

estimado del mercado objetivo considerando que se hará una inversión por encima del

promedio  en publicidad y promoción los primeros años y que el volumen de

consumidores de productos afines a un estilo de vida sostenible aumente en los

siguientes años; asimismo una disminución del 10%  en el costo de ventas que se

justifica con un mejor costo de compra de la papa como materia prima considerando

que habrá una sobre producción de papa en el periodo de vida del proyecto por motivos

diversos como factores climáticos, rendimientos por encima del promedio de los

campos de cultivo y mitigación correcta de plagas.

Las variables de costo de bobinas y fee transporte dependerán de la negociación con los

proveedores.

132

 Tabla 7.35

Indicadores escenario optimista

ESCENARIO OPTIMISTA
   VARIACION

FLUJO VAN TIR VAN TIR

+10% Volumen de ventas
FE 1 051 570  61% 107% 23%

FF 1 061 681  96% 105% 41%

-10% costo de papa
FE 627 960  44% 23% 5%

FF 638 071  64% 23% 9%

-10% costo de bobinas
FE 519 549  39% 0% 0%

FF 529 660  55% 2% 1%

-10% Fee transporte
FE 594 425  42% 15% 4%

FF 604 536  61% 16% 6%

Para el escenario optimista, con un aumento del 10% en las ventas, el VAN

econocómico aumentaría hasta en un 107% su valor y el TIR en un 23%, de acuerdo al

flujo económico, más por lo que las ganancias superarían por mucho lo proyectado.

PESIMISTA

Se ha considerado una variación del 10% asumiendo una poco aceptación del mercado

objetivo considerando que la publicidad no llegue al público objetivo correctamente y

que el volumen de consumidores de productos afines a un estilo de vida sostenible no

crezca como se esperaba o que encuentren otros productos sustitutos de mayor

aceptación; asimismo un aumento del 10%  en el costo de ventas que se justifica con un

elevado costo de compra de la papa como materia prima considerando que habrá una

muy poca oferta de papa en el periodo de vida del proyecto por motivos diversos como

factores climáticos adecuados, rendimientos y mitigación de plagas. Las variables de

costo de bobinas y fee transporte dependerán de la negociación con los proveedores.

133

Tabla 7.36

Indicadores escenario pesimista

ESCENARIO PESIMISTA
  VARIACION

FLUJO VAN TIR VAN TIR

-10% Volumen de ventas
FE (33 556) 15% -107% -23%

FF (23 445) 15% -105% -39%

+10% costo de papa
FE 390 054  34% -23% -5%

FF 400 165  46% -23% -9%

+10% costo de bobinas
FE 498 465  38% -4% 0%

FF 508 576  54% -2% -1%

+10% Fee transporte
FE 423 590  35% -18% -4%

FF 433 701  48% -16% -6%

Para el escenario pesimista, con una disminución del 10% en las ventas, el VAN

económico bajaría hasta en un 107% su valor y el TIR en un -23%, según flujo

económico, alcanzando una rentabilidad menor al COK y CPPC inclusive.

Tras analizar ambos escenarios se infiere que el volumen de ventas es la variable

más sensible del proyecto, por lo que se debe reforzar el sostenimiento de los planes de

ventas y marketing definidos para sostener el valor de ventas proyectado, esto se logrará

manteniendo la cuota de inversión en publicidad y promoción de acuerdo al mercado y

formar alianzas estratégicas con otras marcas; respecto a al precio de la materia prima,